
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 
 
 
 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

N° 03/2015- MARÇO- 2015 
 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

NAIARA SANCHES DE LIMA– COORD. DE GESTA O DE PESSOAS  

TALIANA SOUZA BARREIROS- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇA O 

ROSEANA-ESTAGIA RIA 

  

 
 

 
Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricuma - Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220. 

www.ifrr.edu.br 
 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 2 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 
 

EQUIPE GESTORA 
 

Ademar de Araújo Filho 
REITOR 

Milton José Piovesan 
DIRETOR GERAL 

 

Renata Orcioli da Silva 

DIRETORA DE ENSINO 

 

Genival da Silva Almeida 
DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Ronald Ramiro Ramos 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

 

Luciene Cristiana França dos Santos 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Joseane de Souza Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
Emilio Luiz Faria Rodrigues 

DIRETORA DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA. 

 

Ismayl Carlos Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 3 

 

Publicaça o do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA/IFRR-CBV 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

 
ATOS DA DIREÇA O GERAL..........................................................................................................04 
 HOMOLOGAÇA O DE LICENÇAS ME DICAS.............................................................................30 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CBV 
 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 
PORTARIA Nº 083/2015 
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no perí odo de 
02 a 06 de março de 2015, para participar da Reunia o da Comissa o Organizadora dos Jogos da 
Rede Federal 2015, em Goiania-GO. 

 
- ANA CLAUDIA DE OLIVIERA LOPES e 
- MARISTELA BORTOLON DE MATOS. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 084/2015                                                 
 
RESOLVE:  
 

I – Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO para, em 
substituiça o, responder pela Diretoria de Extensa o – DIREX, no perí odo de 02 a 06 de março 
de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES, que 
estara  da Reunia o da Comissa o Organizadora dos Jogos da Rede Federal 2015, em Goiania-GO. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº085 /2015 
 
RESOLVE: 

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias dos servidores, abaixo relacionados, 
conforme quadro a seguir: 

 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Liane Maria Consolata de Amorim 
Mattos 

02 a 16/03/2015 04 a 18/05/2015 2014 

Cristofe Coelho Lopes da Rocha 01 a 18/03/2015 04 a 21/12/2015 2015 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 086/2015 
 
RESOLVE:  

I – Designar o servidor CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA para, em 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 5 

 

substituiça o, responder pela Coordenaça o do Curso Superior de Tecnologia em Ana lise e 
Desenvolvimento de Sistemas, no perí odo de 03 de março a 01 de abril de 2015, tendo em 
vista o afastamento do titular, RENNER DA SILVA SADECK, que estara  em gozo de fe rias. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista. 

 
PORTARIA Nº087/2015 
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 03 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
municí pio de Alto Alegre-RR 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola IV, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 088/2015                                                   
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 05 e 
06 de março de 2015, para os municí pios de Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB 
aos municí pios de Roraino polis e Sa o Joa o da 
Baliza-RR. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola IV, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 6 

 

PORTARIA Nº089/2015 
 
RESOLVE: 
 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 04 de 
março de 2015, para o municí pio de Caracaraí -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Caracaraí -RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola III, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 090/2015 
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 05 de 
março de 2015, para o municí pio de Iracema-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Iracema-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola III, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 091/2015 
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 06 de 
março de 2015, para o municí pio de Pacaraima-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 7 

 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX1017, 
a fim de transladar os colaboradores da UAB 
ao Municí pio de Pacaraima-RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola III, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº092/2015                                                  
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 11 de março 

de 2015, para o municí pio de Caracaraí -RR. 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Caracaraí -RR. 

HELLEN CRISTINA LAUREANO SÁ  

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola III, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº93/2015                                                  
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 05 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

MARIA EUNICE SILVA MONTEIRO 

Realizar os encontros presenciais da 
Turma 2014.2. 

ANTONIO DE SOUZA NASCIMENTO 

PAULO ROBERTO DE SOUZA 
MESQUISTA JUNIOR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 8 

 

PORTARIA Nº 94/2015                                                  
 
RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 07 de março 

de 2015, para o municí pio de Amajari-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
municí pio de Amajari-RR. 

NUBIA GARDÊNIA PADILHA MELO 

Ministrar aula da disciplina Lí ngua 
Espanhola IV, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista. 
 
PORTARIA Nº95/2015                                                  
 
RESOLVE  
                               I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, do servidor GUILHERME DA SILVA 

RAMOS, no perí odo de 13 a 21 de março de 2015, para participar da semana de atividades 

presenciais do Curso de Po s-graduaça o em Agricultura Biodina mica da Universidade de 

Uberaba, em Botucatu-SP. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº 96/2015 
 
RESOLVE:  

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Preside ncia do primeiro, 
comporem as Comisso es responsa veis pela execuça o do Edital PRONATEC/FIC 05/2015 no Ca mpus 
Boa Vista. 

 
Comissa o responsa vel pelo recebimento da documentaça o dos candidatos: 
 
- JANIRA SOUZA DE LIMA; 
- DAVID RICARDO SOUZA SILVA; 
- JULIANA ROSA LIRA e 
- MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVIERA. 
 
Comissa o responsa vel pela ana lise de tí tulos dos candidatos: 
 

  - JULIANA ROSA LIRA; 
- MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVIERA; 
- HERMES BARBOSA DE MELO FILHO e 

  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 9 

 

 
  Comissa o responsa vel pelo recebimento de documentos dos candidatos convocados: 
 
  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- DAVID RICARDO SOUZA SILVA; 
  - JULIANA ROSA LIRA e 
  - HERMES BARBOSA DE MELO FILHO. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 97/2015                                                 
 
RESOLVE:  
 

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias da servidora, abaixo relacionada, 
conforme quadro a seguir: 

 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Soraia Baptista Oliveira 02 a 31/03/2015 01 a 30/10/2015 2014 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº 98/2015                                               
 
RESOLVE: 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA para, em substituiça o, 

responder pela Coordenaça o de Contabilidade e Finanças – COFIN, no perí odo de 02 de março a 12 de 

julho de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DIANA CRIS FERNANDES GOMES, que estara  

em licença maternidade. 

 
PORTARIA DE 04 DE MARÇO  DE 2015 

PORTARIA Nº 99/2015  
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento do funciona rio LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

da Empresa M. DO ESPIRI TO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Ca mpus Boa Vista, no dia 05 de março de 2015, para conduzir o veí culo Caminha o 

Bau  de placa NAN1082, para transportar materiais do Ca mpus Amajari, em Amajari-RR. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº100/2015 
 
RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento do funciona rio LUCIO ELIVAN SOUZA DE 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 10 

 

OLIVEIRA da Empresa M. DO ESPIRI TO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto 
Federal de Roraima/Ca mpus Boa Vista, no dia 09 de março de 2015, para conduzir o veí culo 
Caminha o Bau  de placa NAN1082, para transportar materiais do Ca mpus Amajari, em 
Amajari-RR. 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº101/2015                                                  
 
RESOLVE:  

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a preside ncia do 
primeiro, comporem a Comissa o responsa vel pela Elaboraça o do Plano de Curso de Po s-
graduaça o Lato Sensu em Ensino da Matema tica do Instituto Federal de Educaça o, Cie ncia e 
Tecnologia de Roraima – Ca mpus Boa Vista, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusa o 
dos trabalhos. 

 
  - ADNELSON JATI BATISTA; 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA; 
- GENIVAL DA SILVA ALMEIDA; 
- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 
- LEILA DE SENA CAVALCANTE; 
- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA. 

  - REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 
- SIVALDO SOUZA SILVA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 102/2015  
 
RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 
PRAZERES, no perí odo de 06 a 08 de março de 2015, para conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX1017, para transladar o professor de nataça o para ministrar aula nos cursos do PARFOR 
em Sa o Luiz do Anaua e Roraino polis-RR, respectivamente. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 103/2015.  
 
RESOLVE: 

I – Designar as servidoras, abaixo relaciondas, como responsa veis pela 
adequaça o do Laborato rio Dida tico Multidisciplinar do Ca mpus Boa Vista. 

 
- CINTIARA SOUZA MAIA e 
- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 11 

 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista. 

 
PORTARIA Nº 104/2015  
 
RESOLVE:  

I – Dispensar a servidora RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA, da preside ncia 

do Colegiado do Curso Superior Tecnologia em Gesta o Hospitalar, designada pela Portaria nº 

261/2014, de 06 de maio de 2014, a contar de 05 de janeiro de 2015. 

 

II – Designar a servidora LUCÉLIA SANTOS SOUSA, como presidente do 

Colegiado do Curso Superior Tecnologia em Gesta o Hospitalar, constituí do pela Portaria nº 261/2014, 

de 06 de maio de 2014, a contar de 05 de janeiro de 2015. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
 
PORTARIA Nº 105/2015  
 
RESOLVE: 
 

I – Designar os docentes abaixo relacionados para, como Professores 
Orientadores dos alunos em esta gio curricular obrigato rio do curso Te cnico em Secretariado 
nos anos letivos de 2014 e 2015. 

 
- ELISÂNGELA DA COSTA ROSSI e 
- CASSIO LUÍS DA SILVA LOPES. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº106/2015 
 
RESOLVE:  

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcello da Silva Soares 11 a 25/03/2015 
23/03 a 

06/04/2015 
2015 

Paulo Roberto de Souza Mesquita 
Junior 

09 a 18/03/2015 03 a 12/08/2015 2015 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº 107/2015.  
 
RESOLVE: 

 I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no perí odo de 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 12 

 

06 a 08 de março de 2015, para ministrar aula e realizar o acompanhamento do 
desenvolvimento do Curso de Licenciatura em Educaça o Fí sica do PARFOR, em Sa o Luiz do 
Anaua  e Roraino polis-RR. 

 
- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA e 
- GILBERTO PIVETTA PIRES. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 108/2015 
 
RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a preside ncia do primeiro, 

comporem a Comissa o responsa vel pela Elaboraça o do Plano de Curso de Recepcionista FIC do 

Instituto Federal de Educaça o, Cie ncia e Tecnologia de Roraima – Ca mpus Boa Vista. 

 

  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO; 

                        - MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA; 

                         - MARIA APARECIDA MACEDO DE SOUZA E 

                         - ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista. 

 
PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 109/2015 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 12 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

MARIA EUNICE SILVA MONTEIRO Realizar os encontros presenciais da 
Turma 2014.2. ANTONIO DE SOUZA NASCIMENTO 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 13 

 

PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista. 

PORTARIA Nº110/2015                                              

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 12 de 
março de 2015, para o municí pio de Iracema-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Iracema-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº111/2015                                      
 
RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 13 de 
março de 2015, para o municí pio de Pacaraima-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Pacaraima-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 112/2015  
 
RESOLVE:  

I – Designar a servidora ANDREIA PEREIRA DA SILVA para, em substituiça o, 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 14 

 

responder pela Coordenaça o de Po s-Graduaça o Lato Senso, nos perí odos de 09 a 20 de março 
e de 23 de março a 06 de abril de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, LEILA DE 
SENA CAVALCANTE, que estara  em gozo de fe rias. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº 113/2015                                                 
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, do servidor MARCELLO DA SILVA 
SOARES, no perí odo de 10 a 12 de março de 2015, para cumprir Mandato de Intimaça o junto a 
Superintende ncia Regional da Polí cia Federal do Amazonas, em Manaus-AM. 
 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 114/2015                                                 
 
RESOLVE:  
 
                        I – Autorizar o afastamento do funciona rio JOCIMAR SOUZA DE SANTI da 
Empresa M. DO ESPIRI TO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 
Roraima/Ca mpus Boa Vista, no dia 10 de março de 2015, para conduzir o veí culo Caminha o 
Bau  de placa NAN1082, para transportar materiais e combustí vel do Ca mpus Novo Paraí so, em 
Caracaraí -RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 

 
PORTARIA Nº 115/2015                                                 
 
RESOLVE:  

I – Designar o servidor GILBERTO PIVETTA PIRES para, em substituiça o, 
responder pela Coordenaça o do Curso Superior de Licenciatura em Educaça o Fí sica, no 
perí odo de 11 a 25 de março de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, JOSÉ FREITAS 
LIMA JUNIOR, que estara  em gozo de fe rias. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 116/2015                                                 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 15 

 

RESOLVE:  
 

I – Autorizar o afastamento do servidor ARNOU PEREIRA DE SÁ, nos dias 11 e 
12 de março de 2015, para realizar Assembleias do SINASEFE, nos Ca mpus Novo Paraí so e 
Amajari, em Caracaraí  e Amajari-RR, respectivamente. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 117/2015                                            

RESOLVE:  

                              I – Autorizar o afastamento do funciona rio MANUEL EDISON LEITE DE 

QUEIROS da Empresa M. DO ESPIRI TO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal 

de Roraima/Ca mpus Boa Vista, no dia 12 de março de 2015, para conduzir o veí culo Fiat 

Ducato de placa HMW8918, para transladar os prefessores que ira o ministrar aula pra tica no 

Curso de Condutor de Turismo e Aventuras na Serra Grande, em Canta -RR. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
 

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 118/2015                                            
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no perí odo de 13 
a 15 de março de 2015, para os municí pios de Roraino polis e Sa o Luiz-RR, respectivamente. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

Conduzir o veí culo L200 de placa NAX1017, a 
fim de transladar os professores aos 
municí pios de Roraino polis e Sa o Luiz do 
Anaua -RR. 

LARA MAGALHÃES AVELINO 
Ministrar aula Integrada de Orientaça o de 
Esta gio Eixo da Inclusa o nos Cursos de 
Licenciatura em Educaça o Fí sica do PARFOR. 

MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 
Realizar o acompanhamento do 
Desenvolvimento dos Cursos de Licenciatura 
em Educaça o Fí sica do PARFOR. 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 
JUNIOR 

Ministrar aula da disciplina Educaça o 
Inclusiva no Curso de Licenciatura em 
Educaça o Fí sica do PARFOR, em Sa o Luí z do 
Anaua -RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/cadastrar_viagem/cadastrar_viagem_edit.xhtml


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 16 

 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº119/2015                                            
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora JANIRA SOUZA DE LIMA, no dia 13 de 
março de 2015, para participar de reunia o na Comunidade Indí gena do Canauanim, em Canta -
RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 120/2015                                               
 
RESOLVE: 
                              I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Zilene Duarte de Lucena 
01/04 a 

15/05/2015 

15 a 19/09/2014 
2014 22 a 31/12/2014 

02 a 31/01/2015 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista  

 
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2015 

 
PORTARIA Nº 121/2015                                                   
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO, no 
perí do de 15 a 21 de março de 2015, para participar do 10º Congresso Brasileiro de Pregoeiro, 
em Foz do Iguaçu-PR. 

 
II – Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para, em substituiça o, 

responder pela Coordenaça o de Gesta o de Contratos e Conve nios, no perí odo de 15 a 21 de 
março de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, DELZUITA BARBOSA AQUINO. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista  

 
PORTARIA Nº 122/2015                                         
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 
perí odo de 17 a 20 de março de 2015, para participar da Eleiça o e Posse da Gesta o 2015-2018 
do Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasí lia-DF. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 17 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
PORTARIA Nº 122A/2015 
 
RESOLVE:  
                             I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, da servidora RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, no perí odo de 16 a 27 de março de 2015, para participar das aulas do Mestrado 

Profissional, em Curitiba-PR. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 123/2015                                                     
 
RESOLVE: 

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias da servidora, abaixo relacionada, 
conforme quadro a seguir: 

 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Lidia Summar Castro A vila 16 a 25/03/2015 
23/03 a 

01/04/2015 
2015 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

PORTARIA Nº 124/2015 
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 17 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
PORTARIA Nº 125/2015 
                                               
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 18 de 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 18 

 

março de 2015, para o municí pio de Amajari-RR. 
 

Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Amajari-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
 
PORTARIA Nº 126/2015 
                                               
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 19 e 
20 de março de 2015, para os municí pios de Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB aos Municí pios de 
Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 127/2015 
                                               
RESOLVE:  
 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 18 de 
março de 2015, para o municí pio de Caracaraí -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Caracaraí -RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 19 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº128/2015.   
                                             
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 19 de 
março de 2015, para o municí pio de Iracema-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 
Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar a colaboradora 
da UAB ao Municí pio de Iracema-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 

 
PORTARIA Nº 129/2015                                                              
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 20 de 
março de 2015, para o municí pio de Pacaraima-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Pacaraima-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
PORTARIA Nº 130/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 19 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 20 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

MARIA EUNICE SILVA MONTEIRO 
Realizar os encontros presenciais da 
Turma 2014.2. 

ANTONIO DE SOUZA NASCIMENTO 

EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
PORTARIA Nº 131/2015                                                 
 
RESOLVE: 

I – Designar a servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO para, em 
substituiça o, responder pelo Departamento de Apoio Pedago gico – DAPE, no perí odo de 16 a 
25 de março de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, JOSEANE DE SOUZA CORTEZ, 
que estara  em gozo de fe rias. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 132/2015                                                      
 
RESOLVE: 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituiça o, 
responder pela Coordenaça o de Protocolo e Arquivo – CPA, nos dias 17 e 18 de 2015, tendo 
em vista o afastamento da titular, JANIRA SOUZA DE LIMA, que estara  em licença me dica. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
PORTARIA DE 19 DE MARÇO DE 2015 

 
PORTARIA Nº 133/2015                                                
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, da servidora LEILA MARCIA 
GHEDIN, no perí odo de 19 a 23 de março de 2015, sendo o dia 19 para realizar a prova de 
proficie ncia em ingle s para o Doutorado REAMEC, em Manaus-AM e os dias 20 a 23 para tratar 
de assuntos particulares na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 
 
 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 21 

 

PORTARIA DE 20 DE MARÇO DE 2015 
 
PORTARIA Nº134 /2015                                                
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, do servidor PAULO ROBERTO DE 
SOUZA MESQUITA JUNIOR, no perí odo 22 a 27 de março de 2015, para participar do III 
Encontro Presencial do Mestrado Profissional em Cie ncias da Computaça o, em Recife-PE. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Ca mpus Boa Vista 

 
 

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 135/2015                                                     
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 24 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar a 
colaboradora da UAB ao Municí pio de Alto 
Alegre-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
PORTARIA Nº 136/2015                                                     
 
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 
março de 2015, para o municí pio de Amajari-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar a 
colaboradora da UAB ao Municí pio de 
Amajari-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 22 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 
PORTARIA Nº137/2015  
                                                    
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 26 e 
27 de março de 2015, para os municí pios de Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar a 
colaboradora da UAB aos municí pios de 
Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 138/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 
março de 2015, para o municí pio de Caracaraí -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Caracaraí -RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

 
PORTARIA Nº 139/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 26 de 
março de 2015, para o municí pio de Iracema-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 23 

 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Iracema-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
PORTARIA Nº 140/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 27 de 
março de 2015, para o municí pio de Pacaraima-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 
Conduzir o veí culo L200 de placa NAX0997, 
a fim de transladar a colaboradora da UAB ao 
Municí pio de Pacaraima-RR. 

RAIANE COSTA DOS SANTOS 

Ministrar aula da disciplina Teoria da 
Literatura, no Curso de Licenciatura em 
Letras-Espanhol e Literatura Hispa nica na 
modalidade a  dista ncia. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 141/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 26 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

MARIA EUNICE SILVA MONTEIRO 
Realizar os encontros presenciais da 
Turma 2014.2. 

ANTONIO DE SOUZA NASCIMENTO 

PIERRE DA COSTA VIANA JUNIOR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vist 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 24 

 

PORTARIA Nº 142/2015                           
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 06 e 
07 de abril de 2015, para o municí pio de Uiramuta -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX1017, a fim de transladar os 
servidores para visitarem a Comunidade 
Indí gena Maturuca, em Uiramuta -RR. 

VÉRITHA PESSOA DE SOUSA 
Realizar visita a  Comunidade Indí gena 
Maturuca, para conhecer a infraestrutura 
local para a implantaça o do curso FIC em 
eletricista instalador de baixa tensa o. 

FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE 
ARAUJO 

IVALDO ANDRE 

CIRO CAMPOS 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 142/2015                           
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 06 e 
07 de abril de 2015, para o municí pio de Uiramuta -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX1017, a fim de transladar os 
servidores para visitarem a Comunidade 
Indí gena Maturuca, em Uiramuta -RR. 

VÉRITHA PESSOA DE SOUSA 
Realizar visita a  Comunidade Indí gena 
Maturuca, para conhecer a infraestrutura 
local para a implantaça o do curso FIC em 
eletricista instalador de baixa tensa o. 

FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE 
ARAUJO 

IVALDO ANDRE 

CIRO CAMPOS 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
PORTARIA Nº 143/2015                           
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento do funciona rio KISSIGUI ALVES DE SOUZA da 
Empresa M. DO ESPIRI TO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 
Roraima/Ca mpus Boa Vista, no dia 25 de março de 2015, para conduzir o veí culo Micros 
O nibus de placa NAL8903, para transladar os prefessores e alunos que ira o ministrar aula 
pra tica no Curso de Condutor de Turismo e Aventuras no Lago Caracarana , em Normandia-RR. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 25 

 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 
 
 
PORTARIA Nº 144/2015                                                      
 
RESOLVE:  

I – Autorizar o afastamento, com o nus parcial, dos servidores, abaixo 
relacionados, no perí odo de 25 a 30 de março de 2015, para participarem do 29º 
CONSINASEFE, em Joa o Pessoa-PB. 

 
- ANANIAS NORONHA FILHO e 
- ARNOU PEREIRA DE SÁ. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA Nº 145/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 25 de 
março de 2015, para o municí pio de Caracaraí -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 
PRAZERES 

Conduzir o veí culo L200 de placa NAX1017, 
a fim de transladar os servidores ate  o 
Ca mpus Novo Paraí so, em Caracaraí -RR. 

MICHELE FABRICIO DE SOUZA Participar do evento da 5º colheita de 
melancia do Ca mpus Novo Paraí so, em 
Caracaraí -RR. EVERALDO CARVALHO LIMÃO 

JUNIOR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 146/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias da servidora, abaixo relacionada, 
conforme quadro a seguir: 

 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcia Rosane Oliveira de Senna 
26/03 a 

09/04/2015 
10 a 24/08/2015 2014 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 26 

 

PORTARIA DE 26 DE MARÇO DE 2015 
 
 

PORTARIA Nº 147/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 26 de 
março de 2015, para o municí pio de Canta -RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 
Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar servidora ao 
Municí pio de Canta -RR. 

FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE 
ARAÚJO 

Participar de reunia o na Comunidade 
Indí gena Taba Lascada, em Canta -RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 
PORTARIA Nº 148/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Alterar o perí odo de gozo de fe rias dos servidores, abaixo relacionados, 
conforme quadro a seguir: 

 
Nome do Servidor De Para Exercício 

Vinicius Tocantins Marques 
26/03 a 

09/04/2015 
08 a 22/08/2015 2015 

Juliana Rosa Lira 
03/04 a 

02/05/2015 

27/07 a 
10/08/2015 2015 

04 a 18/01/2016 

Soraia Baptista Oliveira 01 a 30/10/2015 
06 a 20/04/2015 

2014 
01 a 15/07/2015 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 
PORTARIA DE 30 DE MARÇO DE 2015 

PORTARIA Nº 149/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Designar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR para, 
em substituiça o, responder pela Diretoria de Ensino – DIREN, no perí odo de 01 a 10 de abril 
de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, RENATA ORCIOLI DA SILVA, que estara  em 
gozo de fe rias. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/cadastrar_viagem/cadastrar_viagem_edit.xhtml


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 27 

 

PORTARIA Nº 150/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 31 de 
março de 2015, para o municí pio de Alto Alegre-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

MANUEL EDISON LEITE DE QUEIROS 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Alto Alegre-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 151/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Preside ncia do 
primeiro, comporem a Comissa o responsa vel pela Avaliaça o dos Projetos de Pesquisa 
Submetidos ao Programa de Bolsas PIBICT, referente ao Edital 067/2014 do Ca mpus Boa Vista 
no ano de 2015. 

 
- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES; 
- TANIA MARIA CLAUDIO e 
- GEORGE SOON HO PEREIRA. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 152/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 01 de 
abril de 2015, para o municí pio de Amajari-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veí culo Ranger de placa 
HJW6152, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB ao Municí pio de 
Amajari-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 28 

 

PORTARIA Nº 153/2015 
                                        
RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 02 e 
03 de abril de 2015, para os municí pios de Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

 
Nome Finalidade do afastamento 

JAIRO ALMEIDA DE SOUZA 

Conduzir o veí culo L200 de placa 
NAX0997, a fim de transladar os 
colaboradores da UAB aos Municí pios de 
Roraino polis e Sa o Joa o da Baliza-RR. 

SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ 
Ministrar aula da Disciplina Literatura 
Hispano-americana III, no curso de Letras 
espanhol e Literatura Hispa nica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 154/2015       
                                        
RESOLVE: 

I – Designar o servidor ILZO COSTA PESSOA para, em substituiça o, responder 
pelo Departamento de Ensino de Graduaça o – DEG, no perí odo de 02 abril a 31 de maio de 
2015, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIENE CRISTINA FRANÇA DOS SANTOS, 
que estara  em licença me dica. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
 
 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 29 

 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS DO MÊS DE MARÇO 
 

NOME 
PERÍODO 

AFASTAMENTO LOTAÇÃO 
INICIO TERMINO 

LIDIA SUMAR CASTRO AVILA 
02/03/2015 21/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE  
CAES 

KEYLA GUIMARÃES DOS ANJOS 

28/03/2015 16/04/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEG 09/03/2015 10/03/2015 

03/03/2015 06/03/2015 

BENEDITA DIAS RODRIGUES 
04/03/2015 05/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
COB 

NATALIA SILVA RODRIGUES 
04/03/2015 05/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CEPM 

JANIRA DE SOUZA LIMA 

17/03/2015 18/03/2015 

LIC. POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM 

PESSSOA DA 

FAMÍLIA 

CPA 

SELMA REGINA DA SILVA 
18/03/2015 16/05/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CEPM 

ISABEL GEORGE SORNBERGER 
19/03/2015 20/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CTI 

LUIZ FAUSTINO DE SOUZA 

26/03/2015 31/03/2015 

LIC. POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM 

PESSSOA DA 

FAMÍLIA 

DEIINF 

EDISON FREITAS SANTOS 
25/03/2015 03/05/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEIINF 

JACILDA BARRETO DE ARAUJO 
26/03/2015 27/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEG 

ANGELA NAYVA DE SOUZA 
27/03/2015 27/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CEPM 

CASSANDRA LOUREIRO 

MANGABEIRA 
27/03/2015 25/05/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CAES 

ELLEN ADALGISA FEITOSA 

BARBOSA 
04/03/2015 05/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CEPM 

ANDREIA PEREIRA DA SILVA 04/03/2015 06/03/2015 LIC. TRATAMENTO DIPESP 

https://www4.siapenet.gov.br/orgao/assunto/servidor/afastamento/consultarAfastamentoPorServidor/filtrarAfastamento.xhtml
https://www4.siapenet.gov.br/orgao/assunto/servidor/afastamento/consultarAfastamentoPorServidor/filtrarAfastamento.xhtml


  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.03/2015 

                                                                                                                            Página 30 

 

DE SAÚDE 

PAULO RENATO FERRAZ 

FONTINHA 
04/03/2015 18/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
DEIINF 

FATIMA DA SILVA PEIXOTO 
05/03/2015 07/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CEPM 

TALIANA SOUZA BARREIROS 
16/03/2015 16/03/2015 

LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
CGP 

MARIA PEREIRA PAZ 

26/03/2015 27/03/2015 
LIC. TRATAMENTO 

DE SAÚDE 
COB 

23/03/2015 25/03/2015 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


